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АНОТАЦІЯ

Кос О.І. Виховання гуманістичних цінностей студентів у

позааудиторній волонтерській діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2025.

У дисертації здійснено теоретичне обґрунтування сутності виховання

гуманістичних цінностей студентів та доведено дієвість педагогічних умов

реалізації даного процесу в позааудиторній волонтерській діяльності. Визначено

та теоретично обґрунтовано: поняття «гуманістичні цінності студентів» як

сукупність особистісно–моральних понять та якостей, що утворюють

смисложиттєву сутність, що визначає ставлення студента до себе, світу та інших

людей, що виховується засобами соціально–позитивної суспільно–корисної

громадської чи волонтерської діяльності на основі сформованого морально–

гуманістичного досвіду; охарактеризовано критерії та показники вихованості

гуманістичних цінностей студентів: інформаційно–пізнавальний (узагальненні

знання про гуманістичні цінності, комплекс розумових операцій і прийомів

гуманістичного мислення); мотиваційно–ціннісний (наявність позитивної

мотивації у процесі виховання гуманістичних цінностей; прийняття

гуманістичних цінностей як особистісних); поведінковий (наявність стратегії

соціально–схвальної поведінки, що відповідає нормам суспільної моралі та

гуманізму; залучення інших до соціально–схвальної поведінки на засадах

альтруїзму та милосердя); надано характеристику рівням виованості

гуманістичних цінностей студентів: низький (адаптаційний); середній

(усвідомлений); достатній (базовий) та високий (еталонний); обґрунтовано

педагогічні умови виховання гуманістичних цінностей студентів (організація

освітнього процесу на основі положень діяльнісного підходу до виховання

гуманістичних цінностей студентів; організація інтерактивної взаємодії групи
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студентів у процесі виховання гуманістичних цінностей; участь у формах

лікарняної анімації як засіб виховання гуманістичних цінностей студентів–

волонтерів; забезпечення педагогічного супроводу та наставництва у вихованні

гуманістичних цінностей студентів).

В освітній процес закладів вищої освіти було упроваджено педагогічні

умови, форми та методи виховання гуманістичних цінностей засобами

позааудиторної волонтерської діяльності; окремі теми та модулі до вибіркових

освітніх дисциплін «Волонтерство як феномен цивілізованого суспільства»,

«Організація анімаційних послуг»; тренінги та заняття з лікарняної анімації як

засобу виховання гуманістичних цінностей студентів; розроблено методичні

рекомендації для викладачів та організаторів соціально–виховної роботи у

закладах вищої освіти, педагогів, кураторів (наставників) академічних груп,

керівників практик.

Здійснено аналіз базових понять дослідження на теоретико–

методологічних засадах дефініції «гуманістична концепція», що відображає

систему поглядів, згідно з якими особистість є найвищою цінністю та має право

на існування, щастя, гідне життя тощо. Гуманізм визначено як систему

переконань, що історично змінюються, визнають цінність людини як

особистості, вважають благо людини критерієм оцінки соціуму, а принципи

людяності бажаною нормою стосунків між людьми. Цінності визначено як

критерії і способи оцінки позитивної або негативної значущості об’єктів

навколишнього світу для суб’єкта, виражені в моральних принципах і нормах,

ідеалах, настановах, цілях. Гуманістичні цінності трактовано як сукупність

загальнолюдських моральних якостей, які утворюють смисложиттєве ядро

особистості, що визначає її ставлення до себе, світу та інших людей.

Визначено базові принципи педагогічної аксіології: принцип історичної та

соціокультурної мінливості освітніх цінностей; принцип взаємозв’язку

соціокультурних та освітніх цінностей; принцип співвідношення суспільних та

особистісних цінностей; принцип інтеграції традиційних та інноваційних

цінностей. Розкрито аксіологічний аспект вивчення гуманістичних цінностей
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особистості – це проблема співвідношення між цінностями, що виступають

реальною спонукальною силою (значуща цінність в індивідуальному контексті)

та загальнолюдськими (прийнятими історико–традиційними цінностями).

Гуманістичне виховання розглянуто як процес інтеріоризації

гуманістичних цінностей, метою й результатом якого є певний рівень їхньої

сформованості. Теоретико–методичними засадами виховання гуманістичних

цінностей студентів у позааудиторній волонтерській діяльності стали положення

теорії особистісно–орієнтованого виховання (І. Бех), конструктивна теорія

(Г. Балл), що пропонує розгляд виховання гуманістичних цінностей на

сучасному етапі як трансформацію суспільного та індивідуального буття; ідея

взаємодії національно–духовних цінностей та діалектичній єдності

загальнолюдських цінностей, що мають за мету виховання особистості як

неповторної людини, готової до саморозвитку, само актуалізації, самореалізації

(Л. Бобко). Виховання на основі гуманістичних цінностей визначено як

найважливіший шлях формування особистості майбутнього професіонала, його

духовного та морального світу.

Гуманістичні цінності трактовано в аспекті звернення до особистості, віри

в себе, прагнення до самореалізації, спрямованості до ідеалу (за В. Киричок).

Наведено опис таких видів гуманістичних цінностей (за В. Крижко та

І. Мамаєвою): загальнолюдські (людина, дитина, вчитель, творча

індивідуальність); духовні (педагогічний досвід людини, педагогічні теорії,

способи педагогічного мислення); практичні (педагогічні технології, освітні

системи, способи діяльності); особистісні (педагогічні здібності, індивідуальні

якості, ідеали вчителя).

У розділі виявлено специфіку виховання гуманістичних цінностей

студентів, що полягає у: вільному розвитку позитивно забарвлених та глибоко

осмислених, усвідомлених особистих цінностей; застосуванні значущих

цінностей в різних життєвих ситуаціях та освітньому просторі; самостійному

пошуку нових індивідуально цікавих цінностей під впливом внутрішніх мотивів

діяльності та власної життєвої позиції.
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Систему гуманістичних цінностей студентів–волонтерів закладів вищої

освіти охарактеризовано в єдності двох підструктур: загально гуманістичні

цінності (універсальні цінності); професійно педагогічні гуманістичні цінності

(базові гуманістичні педагогічні цінності, педагогічне спілкування та

педагогічна культура загалом). Волонтерська діяльність схарактеризована як

важлива складова освітнього процесу, напрям цілеспрямованої підготовки

майбутніх фахівців на принципах гуманізму, доброзичливості, милосердя,

поваги до інших, толерантності й об’єктивного ставлення до тих, хто потребує

допомоги. Виявлено такі особливості виховання гуманістичних цінностей

студентів–волонтерів: урахування завдань росту і саморозвитку волонтера,

сприяння розвитку творчого потенціалу, особистісних якостей, набуття нових

загальних та професійних компетентностей; спрямованість на виховання

гуманної, високодуховної, культурної, ціннісно–орієнтованої особистості зі

здатністю та бажанням творити в дусі найкращих гуманістичних надбань

людства; формування емоційної стійкості та життєвого оптимізму,

спрямованість на збереження ментального здоров’я, запобігання вигоранню;

виховання гуманістичних цінностей студентів–волонтерів засобами суспільно–

позитивної діяльності.

Гуманістичні цінності студентів визначено як сукупність особистісно–

моральних понять та якостей, що утворюють смисложиттєву сутність, яка

визначає ставлення студента до себе, світу та інших людей, що виховується

засобами соціально–позитивної суспільно–корисної громадської чи

волонтерської діяльності на основі сформованого морально–гуманістичного

досвіду.

Обгрунтовано компоненти вихованості гуманістичних цінностей студентів

та охарактеризовані однойменні критерії: інформаційно–пізнавальний,

мотиваційно ціннісний та поведінковий. Здійснено характеристику критеріїв

вихованості гуманістичних цінностей студентів та надано опис відповідних

показників, які розглянуто як прояви–індикатори. Показниками вихованості

гуманістичних цінностей студентів за інформаційно–пізнавальним критерієм
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обрано: узагальненні знання про гуманістичні цінності, комплекс розумових

операцій і прийомів гуманістичного мислення). Показниками мотиваційно–

ціннісного критерію стали: наявність позитивної мотивації у процесі виховання

гуманістичних цінностей; прийняття гуманістичних цінностей як особистісних.

Як показники поведінкового критерію були визначені: наявність стратегії

соціально–схвальної поведінки, що відповідає нормам суспільної моралі та

гуманізму; залучення інших до соціально–схвальної поведінки на засадах

альтруїзму та милосердя

Введено та визначено зміст поняття «рівень вихованості гуманістичних

цінностей студентів». Під рівнем вихованості гуманістичних цінностей студентів


[…]


Тема заняття:

«Вітаміни радості»

Місце проведення:

Дитяче відділення міської лікарні

Учасники:

Студенти–волонтери (випускники «Школи лікарняного клоуна»), діти–

пацієнти (віком 5–10 років)

Тривалість:

25–30 хвилин

Форма проведення:

Інтерактивна анімаційно–ігрова сесія

Тип заняття:

Практико–орієнтоване, виховне, рекреаційно–терапевтичне

Мета заняття

- Педагогічна: формування гуманістичного ставлення до дитини,

розвиток емпатії, співчуття та здатності до підтримки через гру й

мистецтво.

- Виховна: прищеплення цінностей добра, взаємодопомоги, позитивного

спілкування у студентів–волонтерів.

- Психологічна: зниження емоційної напруги в дітей–пацієнтів,

створення атмосфери безпеки, радості й надії.

- Реабілітаційна: сприяння відновленню емоційного балансу, підвищення

самооцінки та комунікативної активності дітей.

Завдання заняття

❖ навчити студентів–волонтерів застосовувати анімаційні техніки у

медичному середовищі;
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❖ продемонструвати шляхи гуманізації міжособистісної взаємодії

«волонтер – дитина–пацієнт»;

❖ розкрити терапевтичний потенціал сміху, гри, фантазії;

❖ показати, як через ігрові методи формуються цінності доброти,

турботи та взаємопідтримки.

Теоретичне обґрунтування

Методика базується на принципах:

✓ гуманістичної педагогіки (К. Роджерс, В. Сухомлинський), що

передбачає визнання унікальності кожної дитини;

✓ аніматерапії – використання елементів гри, сміху, образу клоуна як

інструментів емоційної підтримки;

✓ ціннісно–орієнтованого виховання – спрямованого на формування

духовно–моральних якостей студентів–волонтерів;

✓ психологічного розвантаження – зниження тривожності дітей у

лікарняному середовищі.

Методи і форми роботи

• рольова гра, ігрова імпровізація;

• елементи арт–терапії та музикотерапії;

• інтерактивне спілкування (жести, міміка, невербальна комунікація);

• групова взаємодія у форматі «клоун–дитина».

Матеріали та обладнання

o мильні бульбашки, повітряні кульки, кольорові стрічки;

o «чарівний казанок радості» (кошик або коробка);

o паперові сердечка, наліпки «Посвідчення Радісного Пацієнта»;

o музичний супровід (весела та спокійна мелодія);

o елементи костюмів клоунів (червоні носики, капелюхи, банти).

Хід заняття

1. Організаційний момент (2–3 хв.)
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Мета: створити позитивну атмосферу, встановити довіру між волонтерами

та дітьми.

Хід:

Клоуни–волонтери з’являються під веселу музику, вітаються словами:

«Ми – з Лікарні Радості! Прийшли лікувати не хвороби, а усмішки!»

Роздають дітям паперові сердечка–«усмішки», пропонують приклеїти їх на

халат або руку.

Коротке знайомство: кожен називає своє ім’я і показує «як виглядає його

усмішка».

2. Основна частина (15–20 хв.)

Модуль 1. «Діагностика сміху» (5 хв.)

Мета: зняти напругу, налагодити контакт.

Хід:

Волонтери «вимірюють рівень радості» іграшковим стетоскопом або

«термометром щастя».

Кожна дитина обирає рівень настрою (0–10) і показує його жестом чи

мімікою.

У кінці оголошується: «Усім призначено вітаміни радості!»

Модуль 2. «Вітаміни радості» (8–10 хв.)

Мета: стимулювати уяву, співтворчість і співпереживання.

Хід:

Волонтери пропонують приготувати чарівний «вітамін радості» – кожен

учасник називає один інгредієнт (доброта, дружба, сміх, обійми, надія).

Кожна дитина кидає кольоровий папірець у казанок, вимовляючи слово–

добродійство.

Разом проголошують «заклинання»:

«Раз, два, три – хай радість у серцях горить!»

Модуль 3. «Клоунська руханка» (5 хв.)

Мета: активізація, зняття напруги, розвиток моторики.

Хід:
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Просте виконання рухів сидячи або стоячи:

«Злови промінчик» (підняти руки догори),

«Передай добро сусіду» (долонями торкнутись рук іншого),

«Посміхнись, як сонце!» (широко усміхнутись).

Супровід – весела музика або ритмічний бубен.

3. Завершення (5 хв.)

Мета: закріпити позитивні емоції, створити відчуття значущості участі.

Хід:

Кожній дитині вручається «Посвідчення Радісного Пацієнта».

Волонтери промовляють:

«Пам’ятайте: коли сумно – відкрийте серце і впустіть усмішку!»

Спільна пісенька або короткий танець під лагідну мелодію.

Післясесійна рефлексія студентів (5–7 хв.)

▪ Питання для обговорення:

▪ Що допомогло встановити контакт із дітьми?

▪ Як проявлявся гуманістичний підхід у вашій поведінці?

▪ Які емоційні реакції дітей були помітні?

▪ Як ви почувалися під час взаємодії?

▪ Що варто вдосконалити наступного разу?

Очікувані результати

• діти проявляють усмішки, вербальну активність, включаються у

спільну дію;

• волонтери демонструють емпатійність, педагогічний такт, уміння

працювати в лікарняному середовищі;

• створюється атмосфера взаємопідтримки, доброзичливості та віри в

одужання;

• у студентів формується досвід гуманної, емоційно–збалансованої

взаємодії з дітьми.
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 Методичні поради викладачу / координатору волонтерів

✓ дотримуватись принципів делікатності та добровільності участі;

✓ використовувати просту, образну, доброзичливу мову;

✓ враховувати індивідуальні особливості дітей (стан, настрій, вік);

✓ дати можливість студентам самостійно імпровізувати в межах

етичних норм;

✓ після заняття провести коротке групове обговорення для

педагогічного аналізу.
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