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на тему «Виховання гуманістичних цінностей студентів у позааудиторній
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філософії за спеціальністю 011  освітні, педагогічні науки

Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок науковими

програмами, планами, темами.

Серед пріоритетних виховних завдань сучасної освіти важливого

значення набуває виховання у студентської молоді гуманістичних цінностей,

розвиток соціальних умінь і навичок, адже саме цей аспект досвіду особистості

забезпечує активну інтеграцію й адаптацію її в суспільстві, допомагає

розв’язувати різноманітні життєві проблеми на основі гуманізму та

толерантності. Актуальність представленого дослідження лежить у площині

реалізації інноваційних процесів, які необхідні сучасній системі вищої освіти,

зокрема, й щодо підвищення вимог до професійної підготовки та виховання

майбутніх фахівців. З огляду на це, обрана О.І. Кос для дисертаційного

дослідження проблема є досить актуальною, необхідною і доцільною. Це

підтверджується також і низкою визначених авторкою суперечностей.

Дисертаційна робота О.І. Кос пов’язана з тематичним планом науково-

дослідної роботи кафедри соціальної освіти та соціальної роботи Українського

державного університету імені Михайла Драгоманова «Психолого-педагогічні

засади професійної підготовки студентів до соціально-педагогічної діяльності».

Тема дисертації затверджена Вченою радою Національного педагогічного

університету імені Михайла Драгоманова ( протокол № 4 від 27.12.2018 р.).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

До найбільш істотних наукових результатів дисертаційної роботи

О.І. Кос відносяться:

˗ визначення й теоретичне обґрунтування поняття «гуманістичні

цінності студентів2;

˗ визначення провідних педагогічних умов виховання гуманістичних

цінностей студентів у позааудиторній волонтерській діяльності;

˗ уточнення сутності понять «виховання гуманістичних цінностей

студентів», «лікарняна анімація».

Нові факти, одержані здобувачем.

Дисертанткою уперше визначено та теоретично обгрунтовано поняття

«гуманістичні цінності студентів»; визначено й експериментально перевірено

педагогічні умови виховання гуманістичних цінностей студентів у

позааудиторній волонтерській діяльності; охарактеризовано критерії,

показники та рівні вихованості гуманістичних цінностей студентів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації О.І. Кос та змісту її публікацій дають змогу

стверджувати, що дисертанткою опрацьовано значну кількість літератури (268

найменувань, у тому числі 24 – іноземною мовою). Наукові положення,

висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації О.І Кос, ґрунтуються на

аналітичному огляді наукових джерел, нормативних і програмних документів,

науково-методичної літератури з проблеми дослідження; порівнянні,

систематизації, класифікації й узагальненні теоретичних та емпіричних даних.

Відмітимо, що дисертаційна робота О.І. Кос характеризується

змістовністю, достатнім ступенем обґрунтованості авторських позицій, що

свідчить про високі аналітичні здібності автора, наявність навичок

застосування наукових теоретичних і емпіричних методів, вміння

аргументовано викладати матеріал.

З огляду на це, можна стверджувати, що наукові положення, висновки і

рекомендації дисертаційної роботи О.І. Кос підтверджуються результатами

дослідження та достатньо обґрунтовані.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Дисертаційна робота О.І. Кос містить нові, раніше не захищені наукові

положення, теоретичні та емпіричні результати дослідження спрямовані на

успішне розв’язання чотирьох наукових завдань. Отримані здобувачкою

результати можна коротко сформулювати таким чином: уточнено сутність

понять «виховання гуманістичних цінностей студентів», «лікарняна анімація»;

визначено і схарактеризовано критерії, показники, рівні вихованості

гуманістичних цінностей студентів; визначено й експериментально перевірено

ефективність педагогічних умов виховання гуманістичних цінностей студентів

у позааудиторній волонтерській діяльності.

Для застосування в освітньому процесі закладів вищої освіти

надзвичайно корисними є розроблені автором модулі та теми до вибіркових

дисциплін «Волонтерство як феномен цивілізованого суспільства»,

«Організація анімаційних послуг», методичні рекомендації для викладачів та

організаторів соціально-виховної роботи у закладах вищої освіти, кураторів

(наставників) академічних груп, керівників практики.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації.

Зазначаємо, що матеріали дисертаційного дослідження вже

впроваджено у практику роботи Українського державного університету імені

М. Драгоманова, Прикарпатського національного університету імені

В. Стефаника, Львівського національного університету імені І. Франка,

Львівського державного університету внутрішніх справ, середньої

загальноосвітньої школи № 31 (м. Львів), ліцею «Львівський» (м. Львів),

Благодійного фонду «Крила надії» (м. Львів), комунального комерційного

підприємства львівської обласної ради «Львівська обласна клінічна

психіатрична лікарня».

Результати дослідження можуть бути використані: у системі підготовки

та підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників, які

спеціалізуються на виховній роботі закладів вищої освіти; у практичній роботі

педагогів, кураторів (наставників) академічних груп; у процесі підготовки

студентів за освітніми програмами «Соціально-виховна робота з дітьми та

молоддю», «Соціальна педагогіка», «Соціальна робота».

Оцінка змісту дисертації, її завершеність загалом.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел (268 найменувань), 7 додатків, містить 11 таблиць і 9

рисунків. Загальний обсяг дисертації – 217 сторінок, із них – 162 сторінки

основного тексту.

У дослідженні визначено об’єкт, предмет і мету, сформульовано

завдання, забезпечено відповідність завдань та висновків, які логічно

випливають зі змісту основного тексту дисертації.

У першому розділі – «Теоретико-методичні засади виховання

гуманістичних цінностей студентів у позааудиторній волонтерській діяльності»

– проаналізовано стан дослідженості проблеми у теорії та освітній практиці й

актуалізовано поняття, які становлять поняттєво-категоріальний апарат

дослідження; на основі теоретичного аналізу сформульовано сутність понять

«гуманістичні цінності студентів», «виховання гуманістичних цінностей

студентів»; з’ясовано особливості позааудиторної волонтерської діяльності

студентів.

У другому розділі – «Педагогічна оцінка вихованості гуманістичних

цінностей студентів» – визначено і схарактеризовано критерії, показники, рівні

вихованості гуманістичних цінностей студентів, представлено методику оцінки

рівня вихованості гуманістичних цінностей студентів.

У третьому розділі – «Експериментальна робота з перевірки дієвості

педагогічних умов виховання гуманістичних цінностей студентів у

позааудиторній волонтерській діяльності» – презентовано педагогічні умови

виховання гуманістичних цінностей студентів у позааудиторній волонтерській

діяльності, форми лікарняної анімації як засобу виховання гуманістичних

цінностей студентів, висвітлено формувальний етап дослідно-

експериментальної роботи та його результати в динаміці вихованості

гуманістичних цінностей студентів.

Додатки до роботи є інформативними і слугують вагомим науково-

методичним підґрунтям для впровадження в освітній процес закладу вищої

освіти.

Дисертаційна робота О.І. Кос за своїм змістом і формою є завершеним

самостійним дисертаційним дослідженням.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових

виданнях.

Основний зміст і результати дисертаційного дослідження висвітлено у

22 публікаціях, з яких 8 одноосібні, а саме: 5 статей у наукових фахових

виданнях України; 1 стаття у зарубіжному періодичному науковому виданні,

внесеному до міжнародних наукометричних баз; 14 – у збірниках матеріалів

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференцій.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення одержаних

дисертанткою результатів, зазначимо окремі дискусійні положення та

висловимо деякі зауваження й побажання до змісту роботи:

1. Теоретичний аналіз наукових джерел дозволив здобувачці уточнити

базові поняття дисертаційної роботи (р. 1). Але, на наш погляд, виклад

теоретичного матеріалу перевантажено цитатами та викладенням думок різних

авторів, а особиста думка дисертантки часто важко прослідковується в тексті.

Уважаємо, що підсилення аналітичної складової позитивно вплинуло б на зміст

цього розділу.

2. Доцільно було б чіткіше виокремити рамки позаудиторної роботи у

ЗВО та розкрити педагогічні можливості, які вона надає для виховання

гуманістичних цінностей студентів, зокрема й значення органів студентського

самоврядування та їх участі в організації волонтерської діяльності.

3. Надто стисло, на нашу думку, у дисертаційній роботі подаються

критерії, показники гуманістичних цінностей студентів та їх обгрунтування.

4. На наш погляд, значним здобутком дослідниці є розробка

педагогічних умов виховання гуманістичних цінностей студентів у

позаудиторній волонтерській діяльності. Проте, на нашу думку, слід було б

більш детально описати впровадження педагогічних умов у процесі

експериментальної роботи та виокремити процедуру експертного оцінювання

відбору зазначених умов.

Однак висловлені зауваження та побажання не впливають на загальну

позитивну оцінку рецензованої роботи.

Дисертація «Виховання гуманістичних цінностей студентів у

позааудиторній волонтерській діяльності» за параметрами актуальності та
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